
GACETA MUNICIPAL

Republicano Ayuntamiento de Reynosa 2021-2024

ÓRGANO DE COMUNICACIÓN OFICIAL DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEL REPUBLICANO AYUNTAMIENTO DE REYNOSA, TAMAULIPAS

Número 87 Reynosa, Tamaulipas Noviembre 8, 2023

DEL AYUNTAMIENTO DE REYNOSA

SUMARIO
3

Aprobación del dictamen emitido por la Comisión de 
Hacienda, Presupuesto y Gasto Público,

referente a la autorización del Proyecto de Iniciativa de Ley 
de Ingresos para el Ejercicio Fiscal 2024



Órgano de Comunicación Oficial de la Administración Pública del Republicano Ayuntamiento de Reynosa, Tamaulipas. 
Publicación periódica informativa. 

Edición número 87, noviembre 8, 2023.

C. Carlos Víctor Peña 
Presidente Municipal

Lic. Antonio Joaquín de León Villarreal 
Secretario del Republicano Ayuntamiento

C. María Luisa Tavares Saldaña

C. Marco Antonio Montalvo Hernández

C. Berenice Cantú Moreno
C. Juan de Dios González Ramírez

C. Sandra Elizabeth Garza Faz

C. Jaime Arratia Banda

C. Margarita Ortega Padrón

C. Vicente Alejandro González Delgadillo

C. Reyna Denis Ascencio Torres

C. Salvador de Jesús Leal Garza

C. María del Rosario Rodríguez Velázquez

C. José Luis Godina Rosales

C. Nancy Esperanza Ríos Rivera

C. Carlos Alberto García Lozano

C. Patricia Ramírez Ruiz

C. Ma. Teresa Márquez Limón

C. Ana Lidia Luévano De los Santos

C. Carlos Alberto Ramírez López

C. María Esther Guadalupe Camargo Félix

C. Yessica López Salazar

C. Anaid Alarcón Montoya

C. Oscar Salinas Dávila

C. Jorge Eduardo Gómez Flores

Síndico 1°
Síndico 2°

Regidor 1°

Regidor 2°

Regidor 3°

Regidor 4°

Regidor 5°

Regidor 6°

Regidor 7°

Regidor 8°

Regidor 9°

Regidor 10°

Regidor 11°

Regidor 12°

Regidor 13°

Regidor 14°

Regidor 15°

Regidor 16°

Regidor 17°

Regidor 18°

Regidor 19°

Regidor 20°

Regidor 21°

Consulta en línea
www.reynosa.gob.mx

GACETA MUNICIPAL
ÓRGANO DE COMUNICACIÓN OFICIAL DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEL REPUBLICANO AYUNTAMIENTO DE REYNOSA, TAMAULIPAS

DEL AYUNTAMIENTO DE REYNOSA



Reynosa, Tamaulipas, noviembre 8, 2023Página 3 Gaceta Municipal

APROBACIÓN DEL PROYECTO DE
 INICIATIVA DE LEY DE INGRESOS 
PARA EL EJERCICIO FISCAL 2024

El día treinta de octubre del año dos mil veintitrés y según 
consta en el Acta de la NONAGÉSIMA PRIMERA SESIÓN 
DE CABILDO, celebrada de forma ordinaria; se presentó, en 
el VI punto del Orden del Día:
PROPUESTA, ANÁLISIS, DISCUSIÓN Y, EN SU 
CASO, APROBACIÓN DEL DICTAMEN REFEREN-
TE A LA AUTORIZACIÓN DE PROYECTO DE INI-
CIATIVA DE LEY DE INGRESOS PARA EL EJERCI-
CIO FISCAL 2024.

Reynosa, Tamaulipas a 27 de octubre de 2023
COMISIÓN DE HACIENDA, PRESUPUESTO Y GASTO 
PÚBLICO DEL H. CABILDO DEL AYUNTAMIENTO DE 
REYNOSA, TAMAULIPAS, en ejercicio de las facultades 
que confieren los artículos 16 y 17 del Reglamento Interior 
de este Republicano Ayuntamiento, y toda vez que fue pre-
sentado el PROYECTO DE INICIATIVA DE LEY DE IN-
GRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2024, el cual con-
templa la propuesta correspondiente al periodo del 1 de enero 
al 31 de diciembre de 2024, por lo que al respecto se emiten 
las siguientes: 

C O N S I D E R A C I O N E S
PRIMERA. Que la C.P. Esmeralda Chimal Navarrete, Se-
cretaria de Finanzas y Tesorería, envió oficio SFT/1721/2023, 
fechado el día 13 de octubre de 2023, dirigido a la Secretaría 
del Ayuntamiento, mediante el cual presenta el PROYECTO 
DE INICIATIVA DE LEY DE INGRESOS PARA EL EJER-
CICIO FISCAL 2024, para su estudio, análisis y la emisión 
del dictamen correspondiente, y ser sometido a consideración 
del Cabildo en Pleno.
SEGUNDA. Que el Lic. Antonio Joaquín de León Villarreal, 
Secretario del Ayuntamiento, remitió oficio SAY/01633/2023, 
fechado el día 24 de octubre del presente, a la Comisión de 
Hacienda, Presupuesto y Gasto Público notificando el proyec-
to referido, para su análisis, estudio y la emisión del dictamen 
correspondiente.

GACETA MUNICIPAL
DEL AYUNTAMIENTO DE REYNOSA

TERCERA. Que, el día 27 de octubre de 2023, se reunió la 
Comisión de Hacienda, Presupuesto y Gasto Público del H. 
 Cabildo del Republicano Ayuntamiento de Reynosa, Tamau-
lipas, para revisar y analizar la propuesta del referido proyec-
to, a fin de someterlo a aprobación del Cabildo en Pleno. 
CUARTA. Como antecedente a la elaboración del proyecto, 
y en alcance al oficio remitido por la C.P. Esmeralda Chimal 
Navarrete, Secretaria de Finanzas y Tesorería, de fecha 22 de 
junio 2023, a todas las dependencias involucradas directa-
mente de la Administración Municipal solicitando su contri-
bución para la elaboración del anteproyecto de la Iniciativa de
Ley de Ingresos para el Ejercicio 2024. Este ejercicio permitió 
recopilar datos y perspectivas, lo que aportó una visión inte-
gral y colaborativa en la formulación de este proyecto con el 
fin de establecer una asignación de recursos más informada y 
efectiva.  
QUINTA.  Este proyecto expone de manera detallada las mo-
dificaciones esenciales propuestas a la Iniciativa de Ley de 
Ingresos para el Ejercicio Fiscal 2024, en relación al ejercicio 
inmediato anterior, estas modificaciones han sido diseñadas 
con el objetivo de lograr una recaudación que fortalezca las 
finanzas en el ejercicio, buscado un equilibrio cuidadoso para 
garantizar que el sistema de ingresos sea justo y sostenible, 
reconociendo la importancia de mantener la estabilidad eco-
nómica.
SEXTA.  Los motivos que sustentan la presente iniciativa se 
expresan conforme a lo manifestado en los Criterios Genera-
les de Política Económica correspondientes al Ejercicio Fiscal 
2024. 
SÉPTIMA. Se actualizan las proyecciones contenidas en el 
artículo tercero de conformidad con las estimaciones a recau-
dar para el Ejercicio Fiscal 2024.
 



Reynosa, Tamaulipas, noviembre 8, 2023Página 4 Gaceta Municipal

ha realizado el estudio, análisis y revisión de la solicitud de 
el PROYECTO DE INICIATIVA DE LEY DE INGRESOS 
PARA EL EJERCICIO FISCAL 2024 comprendido del 01 
de enero al 31 de diciembre de 2024; proyecto elaborado y 
analizado de conformidad a las disposiciones contenidas en 
la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 
Constitución Política del Estado de Tamaulipas, Código Mu-
nicipal para el Estado de Tamaulipas así como en la Ley de 
Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y sus Mu-
nicipios, Ley de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, 
y los acuerdos emitidos en materia por el Consejo Nacional 
de Armonización Contable, el Proyecto de Presupuestos de 
la Federación 2024, y considerando los criterios generales de 
política económica 2024 de crecimiento, mercado laboral, in-
flación, sector financiero y monetario, tasa de interés y mer-
cado petrolero; considerando este dictamen también lo dis-
puesto en el Reglamento Interior del Municipio de Reynosa; 
por lo que se considera procedente someter a la aprobación 
del Honorable Cabildo el PROYECTO DE INICIATIVA DE 
LEY DE INGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2024 
comprendido del 01 de enero al 31 de diciembre de 2024, en 
los términos del considerando OCTAVO del presente docu-
mento. 

Así lo acuerdan y firman los integrantes de la Comisión de 
Hacienda, Presupuesto y Gasto Público; los CC. MARÍA 
LUISA TAVARES SALDAÑA, Síndico Primero, rúbrica; y 
MARCO ANTONIO MONTALVO HERNÁNDEZ, Síndico 
Segundo, rúbrica. 

El Secretario del Ayuntamiento, Lic. Antonio Joaquín de 
León Villarreal, somete a votación el dictamen y da cuenta 
de ésta. VEINTITRÉS (23) VOTOS A FAVOR, POR LO 
TANTO, Y CON FUNDAMENTO EN LO ESTABLECI-
DO EN EL ARTÍCULO 44 DEL CÓDIGO MUNICIPAL 
PARA EL ESTADO DE TAMAULIPAS, FUE APROBA-
DO POR UNANIMIDAD EL DICTAMEN EMITIDO 
POR LA COMISIÓN DE HACIENDA, PRESUPUESTO 
Y GASTO PÚBLICO REFERENTE A LA AUTORIZA-
CIÓN DEL PROYECTO DE INICIATIVA DE LEY DE 
INGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2024.  

 

 

OCTAVA. Del análisis realizado a los documentos seña-
lados en la anterior consideración, se expone que para el 
Ejercicio Fiscal 2024 el total de ingresos estimados a ni-
vel rubro que importan la cantidad de $2,853,519,721.00 
(DOS MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y TRES MI-
LLONES QUINIENTOS DIECINUEVE MIL SETECIEN-
TOS VEINTIÚN PESOS 00/100 M.N), quedando a nivel 
capítulo como sigue:

Mismo que se presenta como anexo A: Proyecto de Iniciativa 
de Ley de Ingresos para el Ejercicio Fiscal 2024.

NOVENA. La Comisión de Hacienda, Presupuesto y Gasto 
Público, atendiendo la solicitud de la Secretaría de Finanzas 
y Tesorería y la Secretaría del Ayuntamiento, así como el re-
sultado del estudio, análisis y consideraciones, esta Comisión:

R E S U E L V E

ÚNICO. Que visto y analizado por esta Comisión el Proyecto 
de Iniciativa de Ley de Ingresos para el Ejercicio Fiscal 2024, 
se elaboró en base a objetivos y parámetros cuantificables 
de política económica, acompañados de sus correspondien-
tes indicadores de desempeño, así como estrategias y metas 
anuales, se remite a la Secretaría del Ayuntamiento el PRO-
YECTO DE INICIATIVA DE LEY DE INGRESOS PARA 
EL EJERCICIO FISCAL 2024 mencionado con anterioridad, 
para someterlo a la autorización del Cabildo en Pleno, por lo 
que se emite el siguiente:

DICTAMEN

Esta Comisión de Hacienda, Presupuesto y Gasto Público 
del H. Cabildo del Ayuntamiento de Reynosa, Tamaulipas, 

 

 



Reynosa, Tamaulipas, noviembre 8, 2023Página 5 Gaceta Municipal

ESTIMACIÓN DE INGRESOS A PERCIBIR EN EL 
EJERCICIO FISCAL 2024

CLASIFICACIÓN POR RUBROS DE INGRESOS



Reynosa, Tamaulipas, noviembre 8, 2023Página 6 Gaceta Municipal



Reynosa, Tamaulipas, noviembre 8, 2023Página 7 Gaceta Municipal

GACETA MUNICIPAL
ÓRGANO DE COMUNICACIÓN OFICIAL DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEL REPUBLICANO AYUNTAMIENTO DE REYNOSA, TAMAULIPAS

DEL AYUNTAMIENTO DE REYNOSA



Órgano de Comunicación Oficial de la Administración Pública del Republicano Ayuntamiento 
de Reynosa, Tamaulipas. Edición número 87, noviembre 8, 2023.

Responsable: Lic. Antonio Joaquín de León Villarreal, Secretario del Ayuntamiento 
Coordinación: QFB. Alicia De León Peña, Directora del Archivo Municipal
Diseño Editorial: LDG. Denisse A. Salas Guajardo  Edición: Lic. Leslie De León Loredo

Consulta en línea
www.reynosa.gob.mx

GACETA MUNICIPAL
ÓRGANO DE COMUNICACIÓN OFICIAL DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEL REPUBLICANO AYUNTAMIENTO DE REYNOSA, TAMAULIPAS

DEL AYUNTAMIENTO DE REYNOSA




